40

De provincia Carcham. Capitulum XL^m.

[1] «Carcham est una provincia que durat quinque giornatas. [2] Et omnes gentes illius provincie adorant Machometum; et sunt ibi christiani nestorini. [3] Et sunt ad dominium nepotis Mangni Kaam; et habent habundantiam omnium rerum que necessarie sunt communiter pro vita hominis. [4] Et de hac nichil amplius est dicendum; modo dicamus de Coram.

F LII «Ci devise de la provence de Yarcam»; **TA 52** «De Carcam»; **P I 40** «De provincia Carchan. Capitulum 40^m».

1-2. La traduzione è modellata su TA 52, 1-2 «Carcam è una provincia che dura .v. giornate. E' adorano Macometo; e sonvi cristiani nestorini», ma presenta uno sviluppo minuto (la tipologia non è

inedita), cioè «omnes gentes illius provincie»: benché il segmento trovi parziale riscontro in F LII, 2 «Les gens sunt» (quindi VA XXXIX, 2 «La zente serva»), non si può escludere che sia frutto dell'iniziativa del redattore o un riflesso formulare involontario (cfr. LT I 36, 1 e 41, 2). — 3. Il testo latino aggira il guasto di TA 52, 3 «E' sono al Grande † abbondanza d'ogni cose» (cfr. BP, pp. 366, 415: plausibile parablepsi da F LII, 4-5 «Il sunt a cel neveu meisme dou Grant Chan que je voç ai contés desovre. Il ont grant habundance de toutes chouses») servendosi di P I 40, 1 «subiecta est dominio Magni Kaam nepotis», da cui peraltro recupera, per la seconda volta, il dettaglio geopolitico omissso già in TA 51, 2; per quanto riguarda «habent omnium rerum que necessarie sunt communiter pro vita hominis» (cfr. P I 40, 2 «Omnium vero victualium copiam habet»; TB 30, 2 «Èvi abbondanza di tutte cose da vivere»; VA XXXIX, 4 «El ge n'è abbondanzia de tute cosse»; R I 31, 3 «Sono copiosi delle cose necessarie»; Z 26, 5 «Copiosi sunt in necessariis» – ce n'è traccia in A³, f. 12r «d'ogni chosa da vvivere»), cfr. LT I 41, 4. — 4. La *transitio* riflette TA 52, 4-5 «Quivi non-à altro da ricordare. Or lasciamo qui, e diremo di Cotam».

41

De provincia Coram. Capitulum XLI^m.

[1] «Coram est una provincia inter levantem et grecum, et durat octo giornatas. [2] Et omnes gentes illius provincie adorant Machometum, et sunt ad dominium Mangni Kaam. [3] Et sunt ibi civitates et castella satis, et sunt nobiles gentes; et est melior civitas Coram totius illius provincie, unde et tota provincia denominatur ab ea. [4] Ibi est satis de bambace et vino, et zardini et omnia que sunt necessaria pro vita hominis. [5] Vivunt de mercantia et arte, et non sunt homines armorum. [6] Or eamus ad aliam contractam que vocatur Peyn.